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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.51/2026

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Hajriz Hoti
kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén
e ankuesit—1ga Gjakova, e paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), me seli né Prishting, pér shkak t& parregullsive gjaté numérimit t& votave né Qendrén
Komunale t& Numérimit (QKN), pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés t& datés 07.06.2026, né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 15.06.2026, merr kété:,

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.51/2026, e parashtruar ng—nga
Komuna e Gjakoviés, e paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né
Prishting, pér shkak t& parregullsive gjaté numérimit t& votave né Qendrén Komunale té

Numérimit (QKN), pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés t&

mbajtura me daté 07 Qershor 2026.
Arsyetim

PZAP-i, mé daté 15.06.2026, ka pranuar ankesén ZP.Anr.51/2026, t& dérguar me posté me
daté 10.06.2026, parashtruar ngmga Gjakova, me (& cilén pretendohet se pas
fillimit t& numérimit t& votave pér kandidaté dhe pas pérfundimit t& numérimit t& kutisé né&
Qendrén e Votimit 0206-SHML “Kadri Kusari”, pérkatésisht n& vendvotimin 0206/02, nuk
rezultojné votat pér kandidatin q& &shté votuar nga ana ime dhe té tjerét, q€ nénkupton se ato
vota nuk jané numéruar, pérkatésisht pér deputetet Fadil Demaku dhe Bekim Haxhiu. Pér

kété ka kérkuar rinumérimin e kutisé s& votimit 0206/02 me q&llim t& mbrojtjes sé votés sé
liré. Tutje kané theksuar sé rezultatin e kétij vendvotimi e kang& marr né platformén e KQZ.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) né pérgjigjen n& ankesé thekson se bazuar né nenin
101 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP),
Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024 pér Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN), si dhe
Procedurén Standarde t& Veprimit pér Aktivitetet né Qendrén Komunale t& Numérimit pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& miratuar mé 26.05.2026
me nr.01/989/2026, pércaktohen procedurat e detajuara q& rregullojné themelimin,
funksionimin dhe menaxhimin e Qendrave Komunale t& Numérimit (QKN). Kéto procedura
pérfshijné gjithashtu mbikéqyrjen e procesit, pranimin dhe kontrollimin e materialit zgjedhor,
verifikimin dhe numérimin e votave, si dhe trajtimin e ankesave qé lidhen me procesin e
punés né QKN. Bazuar né nenin 3, paragrafi 1.38 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢
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Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Qendra Komunale e Numérimit (QKN) éshté
institucioni pérgjegjés pér numérimin e fletévotimeve né ményré transparente, né prani (&
vézhguesve dhe personave té (jeré (& akredituar. Gjithashtu, sipas nenit 5, paragrafét 1.3 dhe
|.4 t& Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024 Qendra Komunale ¢ Numérimit, ndér funksionet
kryesore QKN-sé pérfshihet edhe numérimi i fletévotimeve dhe votave té kandidatéve té
subjekteve politike. Andaj, bazuar né Rregullén Zgjedhore Nr.13/2024 pér Rezultatet
Zgjedhore, neni 9, paragrafi 1, pércakton se: “Né& rast (& mospérputhjes s¢ rezultateve, KQZ-
ja mund té urdhérojé rinumérimin e votave né cilindo vendvotim (VV), ose edhe pérséritjen e
votimit né njé vendvotim (VV) apo gendér votimi (QV). KQZ, pas pranimit té kérkesés s¢
PZAP, menjéheré ka kontaktuar me KKZ e komunés sé Gjakovés, duke pranuar pérgjigjet
dhe sqarimet si né& vijim: “Sa i pérket ankesés nga pala né fjalé né Qendrén Komunale (&
Numérimit (QKN) gjithgka ka gené transparente ku né ekipin e numérimit jané 4 anétaré nga
Subjekte & ndryshme numéruese, po ashtu procesi éshté vézhguar pérmes ekranit (&
televizionit nga vézhguesit e subjekteve politike dhe Demokracia né Veprim q& ka qené e
pranishme késaj radhe. Andaj n& QKN - Gjakové nuk kemi pasur vérejtje ose ankese nga
vézhguesit e subjekteve politike q& kané gené prezent. Andaj pretendimet lidhur me ankesén
rreth vendvotimit ne fjale nuk qéndrojné. Procesi i numérimit n& Gjakové éshté pérmbyllur
me datén 11.06.2026 (e enjte) ne ora 13:00h.” Sa i pérket pretendimeve t& palés ankuese, se
ka votuar pér disa kandidaté t& caktuar, duhet theksuar se né kuptim té nenit 4 paragrafi 1.3 t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané té garantuara. Publikimi i
volés cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit. Pér mé tepér, ky pretendim nuk
mund t& vértetohet, pasi vota éshté e fshehté dhe né pérputhje me parimet e fshehtésisé dhe
lirisé s& votés, né fletévotim nuk mund t& identifikohet votuesi. Pala ankuese, nuk e ka
precizuar mjaftueshém gjendjen faktike, nuk ka dhéné prova t& mjaftueshme né lidhje me
pretendimet e tij, duke pérfshiré kétu: Formularét e Rezultateve t& Subjekteve Politike, libri i
votimit, deklaratat e ekipeve t& numérimit né QKN etj. N& kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 (&
LPZ-s&, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, ndérsa pretendimet e paragitura né ankesg, pér
momentin, mbeten né nivel deklarativ, pasi nuk jané mbégshtetur me fakte dhe prova konkrete.
Rezultatet pérfundimtare & procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t&
numérimit t& t& gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi
me kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja & veganta; fletévotimeve nga
votimi jasht& Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe
pas pérfundimit t& ¢ gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i publikuar &sht€ i
ankimuesh&m nga subjekte politike dhe kandidatét t& cilét kan& pretendime né raport me
numérimin e votave té tyre. Pra, né momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga
KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim me nenin 105 t& LPZ, mund & ushtrojné ankesé né
afatin brenda dyzet e teté (48) oréve n& PZAP. KQZ, ju njofton se i gjith€ materiali zgjedhor
duke pérfshiré edhe kamerat e sigurisg, t& komungés s¢ Gjakovés, gjenden n€ Qendrén e
Numé&rimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t& njéjtat mund t& verifikohen dhe hetohen nga PZAP

dhe organet e drejtésisé.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén, pérgjigjen né ankesé véren se, ankesa Eshté e

pabazuar.




Paneli pas shikimit t& shkresave té léndés, pérgjigjes né ankesé t& KQZ-s€, vlerésoj se
pretendimet né ankesén e parashtruar llg-ja11é té pa qéndrueshme dhe si té
tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e p&rshkruara né ankesé paneli nuk ka arritur q& (&
vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi pér té cilat pala ankuese pretendon me ankesén e
tij, kjo pasi qé paraqitési i ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé prové dhe nuk ka
arritur me ankesé t& argumentoj pretendimet e tij se ka votuar pér kandidatét pérmendur,
ndérsa pretendimet e theksuara né ankes¢ mé shumé jané supozime se sa thénie (&
dokumentuara né fakte dhe né prova konkrete. Paneli po ashtu edhe nga pérgjigja e ofruar
nga KQZ-ja, vérehet se né vendvotimin pérmendur nga ankuesi nuk ka pasur asnjé nga
parregullsité pér té cilat pretendohen me ankesg.

Sa i pérket pretendimit ankimor se ka votuar pér disa kandidaté t& caktuar t& pérmendur né
ankes#, Paneli vleréson se kuptim t& nenit 4 paragrafi 1 pika 3 t& Ligjit Pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, liria dhe fshehtésia e votés jané t& garantuara dhe
se publikimi i votés cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit. N& kété kuptim,
pretendimi se ka votuar kandidaté me emér ¢ mbiemér nuk mund t€ vértetohet, pasi vota
dshté e fsheht& dhe né pérputhje me parimet e fshehtésisé dhe lirisé sé votés, e rijedhimisht
nga kjo né fletévotim nuk mund t& identifikohet votuesi se kush ka votuar.

Andaj Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jang t& pérgjithésuara, t& pa argumentuara dhe (&
pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesg,
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur q& t& vértetoj me asnjé prové t€ vetme se me kéto
veprime ka pasur shkelje t& dispozitave ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo t& Rregullave
Zgjedhore t& KQZ-sé.

Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
té nenit 117 par.3 (¢ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin pércaktohet se “Vendosja pér
ankesal nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”,

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PFER ANKESA DHE PARASHTRESA
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momenti i martjes-pranimit t& kétij vendimi.
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